
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 717 Miercuri, 1 octombrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

41. — Hotărâre privind numirea prim-vicepreședintelui —

membru executiv, a vicepreședintelui — membru

executiv — sectorul asigurărilor-reasigurărilor și a unui

membru neexecutiv ai Consiliului Autorității de 

Supraveghere Financiară .......................................... 1–2

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

45. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 48/2012 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

988. — Ordin al ministrului fondurilor europene privind

delegarea de funcții către organismele intermediare

ale Programului operațional sectorial „Dezvoltarea 

resurselor umane” ...................................................... 3–16

H O T Ă R Â R I  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea prim-vicepreședintelui — membru executiv, a vicepreședintelui — membru

executiv — sectorul asigurărilor-reasigurărilor și a unui membru neexecutiv ai Consiliului

Autorității de Supraveghere Financiară

Având în vedere propunerea comună a Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și a Comisiei pentru politică economică,

reformă și privatizare din Camera Deputaților, respectiv a Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital și a

Comisiei economice, industrii și servicii din Senat și în urma audierii candidaților, în conformitate cu prevederile legale,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

2

H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 48/2012 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților 

În temeiul prevederilor art. 60 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 48/2012 pentru aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 872 din 20 decembrie

2012, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

— domnul deputat Radu Mihai Popa, aparținând Grupului

parlamentar al PSD, trece de la Comisia pentru industrii și

servicii la Comisia pentru cultură, arte, mijloace de informare în

masă, în calitate de membru;

— domnul deputat Constantin Galan, aparținând Grupului

parlamentar Liberal Conservator (PC-PLR), trece de la Comisia

pentru muncă și protecție socială la Comisia pentru transporturi

și infrastructură, în calitate de membru;

— domnul deputat Nicu Marcu, aparținând Grupului

parlamentar Liberal Conservator (PC-PLR), trece de la Comisia

pentru afaceri europene la Comisia pentru învățământ, știință,

tineret și sport, în calitate de membru;

— domnul deputat Sorin Teju, aparținând Grupului

parlamentar Liberal Conservator (PC-PLR), trece de la Comisia

pentru industrii și servicii la Comisia pentru comunitățile de

români din afara granițelor țării, în calitate de membru.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 30 septembrie 2014, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

București, 30 septembrie 2014.

Nr. 45.

în temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se numesc pe locurile devenite vacante prin

demisie, respectiv revocare prim-vicepreședintele — membru

executiv, vicepreședintele — membru executiv — sectorul

asigurărilor-reasigurărilor și un membru neexecutiv ai Consiliului

Autorității de Supraveghere Financiară, pe durata rămasă a

mandatului început la data de 5 noiembrie 2013, potrivit

Hotărârii Parlamentului României nr. 60/2013 privind numirea

membrilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară,

după cum urmează:

— domnul Coca Constantinescu Cornel — prim-

vicepreședinte — membru executiv;

— domnul Vorniceanu Marius — vicepreședinte — membru

executiv — sectorul asigurărilor-reasigurărilor, începând de la

data expirării mandatului de consilier de conturi la Curtea de

Conturi, potrivit Hotărârii Parlamentului României nr. 25/2008

privind numirea consilierilor de conturi, a președintelui și a

vicepreședintelui Curții de Conturi;

— domnul Armeanu Ștefan Daniel — membru neexecutiv.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 30 septembrie 2014, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VIOREL HREBENCIUC

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

CRISTIAN-SORIN DUMITRESCU

București, 30 septembrie 2014.

Nr. 41.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

privind delegarea de funcții către organismele intermediare ale Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane”

Având în vedere:

— Decizia CE nr. 5.811 din 22 noiembrie 2007 de adoptare a Programului operațional de ajutor comunitar din partea

Fondului Social European în conformitate cu obiectivul „Convergență” în România;

— Hotărârea Guvernului nr. 457/2008 privind cadrul instituțional de coordonare și de gestionare a instrumentelor

structurale, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate

prin programele operaționale, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale și al ministrului finanțelor publice nr. 1.117/2.170/2010 pentru

stabilirea listei cheltuielilor eligibile în cadrul operațiunilor finanțate prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane 2007—2013”, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinul ministrului muncii, familiei și egalității de șanse nr. 600/2008 privind aprobarea unor acorduri de delegare de

funcții privind implementarea Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”,

în temeiul art. 8 alin. (3) raportat la art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul fondurilor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă actele adiționale la acordurile de

delegare de funcții privind implementarea Programului

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—

2013 între Autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane și

organismele intermediare pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane, după cum urmează:

1. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Nord-Est, prevăzut

în anexa nr. 1;

2. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Sud-Est, prevăzut

în anexa nr. 2;

3. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Sud — Muntenia,

prevăzut în anexa nr. 3;

4. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Sud-Vest Oltenia,

prevăzut în anexa nr. 4;

5. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

4

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Vest, prevăzut în

anexa nr. 5;

6. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Nord-Vest, prevăzut

în anexa nr. 6;

7. Actul adițional nr. 8 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea Centru, prevăzut în

anexa nr. 7;

8. Actul adițional nr. 9 la Acordul de delegare de funcții privind

implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea

resurselor umane” 2007—2013 între Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane și Organismul intermediar

regional pentru Programul operațional sectorial pentru

dezvoltarea resurselor umane — Regiunea București-Ilfov,

prevăzut în anexa nr. 8.

Art. 2. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Ministerul Fondurilor Europene prin Direcția

generală Autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane și

organismele intermediare pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane menționate la art. 1 vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 29 septembrie 2014.

Nr. 988.

ANEXA Nr. 1

A C T  A D I Ț I O N A L Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Nord-Est

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Nord-Est, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în str. Alexandru cel Bun nr. 16—18, Piatra-Neamț,

cod poștal 610005, județul Neamț, reprezentat de domnul Ioan Serediuc, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru Cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție

6.1 „Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1 „Dezvoltarea economiei

sociale”, cu modificările ulterioare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

5

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2 «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare»

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”
Art. X. — Se introduce articolul 17.111 cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi ........................ 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura ...........................

Data ........................... 2014

Nume, funcție,

Ioan Serediuc,

director

Semnătura ...........................

Data .......................... 2014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

6

ANEXA Nr. 2

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Sud-Est

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Sud—Est, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în Șos. Buzăului nr. 3A, Corp C2, Brăila, județul

Brăila, reprezentat de doamna Emilia Voicu, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru Cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1

„Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35 «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul Fondurilor

Europene, prin Autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane

(AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36 «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37 «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38 «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2 «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

7

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1. «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare»

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4 Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33 Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”
Art. X. — Se introduce articolul 17.111 cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare,  are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi ........................ 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura �������.

Data ����..........� 2014

Nume, funcție

Emilia Voicu, 

director 

Semnătura ����.....�.

Data ........................... 2014

ANEXA Nr. 3

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Sud — Muntenia

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Sud — Muntenia, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în Str. Portului nr. 2A, Călărași, județul

Călărași, reprezentat de doamna Mirela Rădoi, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

8

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru Cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1

„Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. —Articolul 2.1.34 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU: 

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2. «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare»

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4 Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”
Art. X. — Se introduce articolul 17.111 cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările  ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi ........................ 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei, 

director general

Semnătura ��������..

Data ........................... 2014

Nume, funcție,

Mirela Rădoi,

director 

Semnătura ���������

Data .......................... 2014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

9

ANEXA Nr. 4

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Sud-Vest Oltenia

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte, 

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Sud-Vest Oltenia, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în str. Traian Demetrescu nr. 14, Craiova,

județul Dolj, reprezentat de domnul Daniel Călin Constantin, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1

„Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1 „Dezvoltarea economiei

sociale”, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM). ”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2. «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

10

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare».

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”

Art. X. — Se introduce articolul 17.111 cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi, ........................ 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura .........................

Data ........................... 2014

Nume, funcție,

Daniel Călin Constantin,

director 

Semnătura .........................

Data .......................... 2014

ANEXA Nr. 5

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Vest

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Vest, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în Mihai Viteazul nr. 30 B, Timișoara, cod poștal 300125,

județul Timiș, reprezentat de doamna Adriana Toma, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție

6.1 „Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

11

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1 „Dezvoltarea economiei

sociale”, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea Resurselor Umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2 «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare»

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis

din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”
Art. X. — Se introduce articolul 17.111 cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi ........................2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura ����..

Data ........................... 2014

Nume, funcție,

Adriana Toma,

director 

Semnătura ������.

Data .......................... 2014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

12

ANEXA Nr. 6

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea Nord-Vest

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Nord-Vest, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în bd. 21 Decembrie 1989 nr. 58, etaj II, Cluj-

Napoca, județul Cluj, reprezentat de domnul Cristian Dogar, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție

6.1 „Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1 „Dezvoltarea economiei

sociale”, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale,” finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1407/2013 din 18 decembrie 2013 pentru

aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2 «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare»



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

13

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

• Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea economiei

sociale»”.

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.»”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”
Art. X. — Se introduce articolul 17.111, cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”
Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi, ........................ 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura ���.

Data ........................... 2014

Nume, funcție,

Cristian Dogar,

director

Semnătura ���.

Data .......................... 2014

ANEXA Nr. 7

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 8

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane — Regiunea Centru

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

Centru, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în Str. Piața Iuliu Maniu nr. 1, Alba Iulia, cod poștal

510096, județul Alba, reprezentat de doamna Maria Șteau, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție

6.1 „Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

14

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1, „Dezvoltarea economiei

sociale”, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2 «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»

• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare»

• Axa prioritară 6 «Promovarea incluziunii sociale», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică si a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5. 

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”

Art. X. — Se introduce articolul 17.111 cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare si monitorizare

aferente schemei de ajutor de minimis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi, ........................ 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura ���..���.

Data ........................... 2014

Nume, funcție,

Maria Șteau,

director

Semnătura �������..

Data ............................. 2014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

15

ANEXA Nr. 8

A C T  A D I Ț I O N A L Nr. 9

la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor

umane” 2007—2013 între Autoritatea de management pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane și Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea

resurselor umane — Regiunea București—Ilfov

Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de management pentru Programul operațional sectorial

pentru dezvoltarea resurselor umane (în continuare AM), având sediul în București, bd. Carol nr. 34—36, sectorul 2, reprezentat

de Cristian Ababei, în calitate de director general, pe de o parte,

și

Organismul intermediar regional pentru Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor umane — Regiunea

București—Ilfov, în calitate de Organism intermediar (în continuare OI), având sediul în bd. Carol I nr. 34—36, etaj 7, sectorul 2,

București, reprezentat de domnul Adrian Dragoș Iorga, în calitate de director executiv, pe de altă parte,

au convenit să încheie, în baza prevederilor:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea

acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de gestionare

a instrumentelor structurale;

— Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului  nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 835/2014 pentru aprobarea Documentului-cadru de implementare a

Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 746/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Generale aferent

cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013

în anul 2014, Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru cererea de propuneri de proiecte nr. 168 „Dezvoltarea economiei

sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție

6.1 „Dezvoltarea economiei sociale” și schemei de ajutor de minimis „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul

operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1, „Dezvoltarea economiei

sociale”, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 970/2014 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice pentru

cererea de propuneri de proiecte nr. 173 „Dezvoltarea economiei sociale”, finanțată prin Programul operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013, domeniul major de intervenție 6.1,

prezentul act adițional la Acordul de delegare de funcții privind implementarea Programului operațional sectorial

„Dezvoltarea resurselor umane” 2007—2013.

Art. I. — Articolul 2.1.34 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2.1.34. «Ajutor de minimis» se definește în conformitate cu

Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013

pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene nr. L352/1 din 24 decembrie 2013.”

Art. II. — Articolul 2.1.35 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.35. «Furnizor de ajutor de stat» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. III. — Articolul 2.1.36 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.36. «Furnizor de ajutor de minimis» este Ministerul

Fondurilor Europene, prin Autoritatea de management pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (AM).”

Art. IV. — Articolul 2.1.37 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.37. «Administrator al schemei de ajutor de stat» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. V. — Articolul 2.1.38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1.38. «Administrator al schemei de ajutor de minimis» este

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, prin Organismul intermediar regional pentru

Programul operațional sectorial pentru dezvoltarea resurselor

umane (OI).”

Art. VI. — Articolul 3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.3. OI, în calitate de administrator al schemelor de ajutor de

stat și de minimis, este responsabil cu gestionarea proiectelor de

ajutor de stat și a proiectelor de ajutor de minimis, finanțate în

cadrul următoarelor axe prioritare/domenii majore de intervenție

din POSDRU:

• Axa prioritară 3 «Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a

întreprinderilor», respectiv:

— Domeniul major de intervenție 3.2 «Formare și sprijin

pentru întreprinderi și angajați pentru promovarea

adaptabilității»



• Axa prioritară 5 «Promovarea măsurilor active de ocupare»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 5.1 «Dezvoltarea și

implementarea măsurilor active de ocupare».

• Axa prioritară 6 „«Promovarea incluziunii sociale»,

respectiv:

— Domeniul major de intervenție 6.1 «Dezvoltarea

economiei sociale».”

Art. VII. — Articolul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. Funcțiile delegate către OI pentru gestionarea

proiectelor de grant, a proiectelor strategice, a proiectelor de

asistență tehnică și a proiectelor de ajutor de stat și de minimis
din cadrul axelor prioritare/domeniilor majore de intervenție

definite la art. 3.2 și 3.3 sunt prevăzute la art. 17 din prezentul

acord.”

Art. VIII. — Articolul 3.5 se elimină, iar articolul 3.6 devine

articolul 3.5.

Art. IX. — Articolul 17.33 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„17.33. Analizează și decide aprobarea sau respingerea

propunerilor beneficiarilor de modificare a contractelor de

finanțare de grant și strategice (notificări sau acte adiționale),

inclusiv pentru contractele de finanțare aferente unor scheme

de grant/strategice care conțin o schemă de ajutor de minimis.”

Art. X. — Se introduce articolul 17.111, cu următorul cuprins:

„• Raportare ajutor de minimis
17.111. OI, în calitate de administrator al schemei de ajutor

de minimis aprobate prin Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 746/2014, cu modificările ulterioare, are obligația de a pune

la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul și în

termenul solicitat de acesta, toate datele și informațiile necesare

în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și monitorizare

aferente schemei de ajutor de miminis.”

Prezentul act adițional a fost încheiat astăzi, ....................... 2014, la AMPOSDRU, într-un număr de 2 exemplare, fiecare

cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare dintre părți.

Nume, funcție,

Cristian Ababei,

director general

Semnătura �����

Data .......................... 2014

Nume, funcție,

Adrian Dragoș Iorga,

director

Semnătura �������

Data ........................... 2014 

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 717/1.X.2014

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717/1.X.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|809444]


